
Nº 184, segunda-feira, 24 de setembro de 2018 69ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092400069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 154043

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 23117005051201349.
PREGÃO SISPP Nº 92/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 14345806000126.
Contratado : SELECTA SERVICOS GLOBALIZADOS
LTDA.Objeto: Prorrogar a vigência contratual, em caráter
excepcional, de 01/10/2018 a 01/01/2019. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 01/10/2018 a 01/01/2019. Valor Total:
R$783.686,22. Fonte: 8100000000 - 2018NE800941 Fonte:
8100000000 - 2018NE800942 Fonte: 8100000000 - 2018NE800943
Fonte: 8100000000 - 2018NE800944. Data de Assinatura:
20/09/2018.

(SICON - 21/09/2018) 154043-15260-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117.061135/2018. Objeto: Aquisição de piso anti
impacto para parquinho infantil. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/09/2018 das 08h30 às 11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, -
Uberlândia/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 3 - 5 - 0 0 1 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
se encontra disponível no site: www.licitacoes.ufu.br.

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações.

(SIASGnet - 21/09/2018) 154043-15260-2018NE080048

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 86/2018

O Pregoeiro, faz saber a quem possa interessar que as
empresas vencedoras foram:A FERRAGISTA:ITENS;62, 81, 142,
167, CARAS REVESTIMENTOS:ITENS:59, 60, 61, 63, 64, 65, 66,
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 119, 120, 124, 165, D.P DA SILVA:ITEM:52, EMBRAR
EQUIPAMENTOS:ITENS:102, 150, 152, 153, IGATU
FILTROS:ITEM:145, K DE TH AGRA:ITENS:06, 26, 27, 28, 29, 44,
54, 55, 56, 57, 76, 77, 78, LUIZ TADEO:ITENS:87, 104, 148,
MADEIREIRA REIDE MINAS, ITENS:08, 35, 36, 37, 45, 48, 50,
82, 132, 135, 137, 138, 143, 155, 159, 166, MARCELO
LUIZ:ITEM:139, MARIA CONSUELO:ITENS:24, 25, 32, 33, 34,
53, QUARTFRATTELI DESCARTAVEIS:ITENS:140, 146, RPF
COMERCIAL:ITENS:58, 131, TECA TECNOLOGIA:ITEM:105,
ITENS CANCELADOS:01, 02, 03, 05, 09, 11, 12, 13, 14, 21, 22, 23,
38, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 49, 75, 79, 83, 84, 85, 86, 88, 92, 93,
94, 96, 97, 100, 101, 116, 117, 118, 122, 123, 125, 126, 133, 134,
144, 149, 151, 154, 156, 157, 158, 160, 161, 162, 163, ITENS NÃO
COTADOS:04, 07, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 30, 31, 51, 74, 80, 89,
90, 91, 95, 98, 99, 103, 121, 127, 128, 129, 130, 136, 141, 147,
164.

TARCISIO FERNANDES DE PAULA

(SIDEC - 21/09/2018) 154043-15260-2018NE800650

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 31/2018

Nº Processo: 88117029016201820. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 20137532000182.
Contratado : ACAO COMBATE DE PRAGAS LTDA -.Objeto:
Rescisão Unilateral do Contrato nº 031/2018 de Prestação de Serviços
a partir do dia 22/09/2018. Fundamento Legal: artigos 77, 78, inciso
I, c/cartigo 79, inciso I da Lei 8.666/1993. Data de Rescisão:
22/09/2018 .

(SICON - 21/09/2018) 154043-15260-2018NE800048

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL 01 DE SELEÇÃO 2019/1 PPLET/ILEEL/UFU -

SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Errata numero 001
O edital teve seu extrato publicado no dia 12 de setembro de

2018, Edição 176, na seção 3, página 69 do Diário Oficial da União e na
4ª página do Informativo Comercial Diário ( Jornal 10) sediado na cidade
de Uberlândia - MG, no dia 13 de setembro de 2018.

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Estudos
Literários (PPLET) - Cursos de Mestrado e de Doutorado em Estudos
Literários do Instituto de Letras e Linguística da Universidade Federal de
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da
Universidade, faz saber a todos quantos virem da presente errata do
edital 01 de seleção turma 2019/1 do PPLET ou dele tiverem
conhecimento que:

Onde se lê: 4.1 O período para realização da inscrição será de
26/09/2018 até as 21h59min do dia 19/10/2018 Leia-se: 4.1 O período
para realização da inscrição será de 28/09/2018 até as 21h59min do dia
19/10/2018

Onde se Lê: 5.1 O valor da taxa de inscrição será de R$ 68,00
(sessenta e oito reais), devendo o pagamento ser realizado no período de
26/09/2018 a 19/10/2018 (sendo no dia 19 de outubro até as 21h59min),
na rede bancária.

E D I TA L
RESIDÊNCIA MÉDICA UFU

Processo SEI nº 23117.063589/2018-82
O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA da

Universidade Federal de Uberlândia comunica que se encontrarão
abertas as inscrições para a SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
RESIDÊNCIA MÉDICA DA FACULDADE DE MEDICINA, COM
TREINAMENTO NO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA PARA O ANO
2019.

Período de inscrição: 09 de outubro de 2018 a 22 de outubro
de 2018 das 09h00 às 18h00 (horário de Brasília), somente através
do endereço eletrônico www.aremg.org.br no Menu "Processo
Seletivo" nas seguintes especialidades com acesso direto:
Anestesiologia, Área Cirúrgica Básica, Cirurgia Geral, Clínica
Médica, Dermatologia, Infectologia, Medicina de Família e
Comunidade, Neurocirurgia, Neurologia, Obstetrícia e Ginecologia,
Oftalmologia, Ortopedia e Traumatologia ,Otorrinolaringologia,
Patologia, Pediatria, Psiquiatria, Radiologia e Diagnóstico por
Imagem e Radioterapia. Nas especialidades com pré-requisito:
Alergia e Imunologia Pediátrica, Cancerologia Clínica, Cardiologia,
Cardiologia Pediátrica, Cirurgia Crânio Maxilo Facial, Cirurgia de
Cabeça e Pescoço, Cirurgia do Aparelho Digestivo, Cirurgia
Pediátrica, Cirurgia Plástica, Cirurgia Vascular, Clínica Médica-R3,
Coloproctologia, Ecocardiografia, Endocrinologia e Metabologia,
Endocrinologia Pediátrica, Gastroenterologia, Geriatria, Medicina
Intensiva, Medicina Intensiva Pediátrica, Nefrologia, Neonatologia,
Neurologia Pediátrica, Ortopedia e Traumatologia - R4,
Reumatologia e Urologia, programas estes, credenciados e adaptados
às Resoluções C.N.R.M. N°s:02/2006, 04/2006, 06/2006 e 07/2006
da Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/MEC/Brasília
- DF e Resolução C.F.M. N° 1763/05 Anexo II do Conselho Federal
de Medicina, salientando que alguns programas poderão realizar
atividades fora da instituição, em unidades conveniadas à UFU, para
complementar a formação dos médicos residentes, conforme
resolução CNRM Nº 02/2006.

Data da prova escrita e divulgação do gabarito: 18 de
novembro de 2018. Documentação e outras informações poderão ser
obtidas pelo telefone: (034) 3225-8626 ou e-mail:
sinvaldo.oliveira@ufu.br

Uberlândia, 21 de setembro de 2018.
CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA

Leia-se: 5.1 O valor da taxa de inscrição será de R$ 68,00
(sessenta e oito reais), devendo o pagamento ser realizado no período de
28/09/2018 a 19/10/2018 (sendo no dia 19 de outubro até as 21h59min),
na rede bancária.

Onde se Lê 6 . Cronograma
O cronograma das inscrições e demais etapas do Processo

Seletivo para o Mestrado e o Doutorado em Estudos Literários é:

. Atividade Data Horário Local

. Período de inscrição 26/09/2018 a 19/10/2018 Até as 21h59 min do dia
19/10/2018

w w w. p g l e t r a s . i l e e l . u f u . b r

Leia-se: 6. Cronograma
O cronograma das inscrições e demais etapas do Processo Seletivo para o Mestrado e o Doutorado em Estudos Literários é:

. Atividade Data Horário Local

. Período de inscrição 28/09/2018 a 19/10/2018 Até as 21h59 min do dia
19/10/2018

w w w. p g l e t r a s . i l e e l . u f u . b r

Uberlândia, 20 de setembro de 2018.
IVAN MARCOS RIBEIRO

Coordenador

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 20/2018

Processo nº 23086.004322/2018-68. Partes: UFVJM e SAGATECH
LTDA. Objeto: Estágio obrigatório ou não obrigatório para os
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UFVJM. Fundamentação Legal: Leis nº 11.788/08 e 8.666/93.
Vigência: 04 meses. Data da Assinatura: 12/09/2018. Assinam:
Leida Calegário de Oliveira p/ UFVJM e Antônio Fábio Andrade
Santos p/ Concedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 13/2018

Processo nº 23086.003499/2018-47. Partes: UFVJM e IPEF -
Instituto de Pesquisas e Estudos Florestais. Objeto: Estágio
obrigatório ou não obrigatório para os estudantes regularmente
matriculados nos cursos de graduação da UFVJM. Fundamentação
Legal: Leis nº 11.788/08 e 8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da
Assinatura: 01/09/2018. Assinam: Leida Calegário de Oliveira p/
UFVJM e José Otávio Brito p/ Concedente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003729201878. Objeto: Sistema de registro de
preços para futura e eventual aquisição de insumos agrícolas para
atender a demanda das fazendas da UFVJM.. Total de Itens Licitados:
22. Edital: 24/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba -
Campus Jk, - Diamantina/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 6 - 5 - 0 0 0 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELA BATISTA LEITE DE SOUZA
Assistente em Administração da Divisão de Licitação

(SIASGnet - 21/09/2018) 153036-15243-2018NE800153

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL Nº 55, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA O PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DO
MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL
DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CLASSE

A, DENOMINAÇÃO ADJUNTO A

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná, consoante o contido no Decreto nº
7485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 subsequente,
faz saber que, no período de 24 de setembro de 2018 a 29 de outubro
de 2018, estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de
Provas e Títulos, destinado ao provimento de 02 (dois) cargos da
Carreira do Magistério Federal, categoria funcional de Professor do
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, para atender
ao Câmpus Dois Vizinhos da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), nas Áreas/Subáreas especificadas no Anexo I, nos
termos do Edital nº 015/2018-CPCP-DV, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico www.utfpr.edu.br

1. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO
CARGO

1.1. A investidura do candidato no cargo está condicionada
ao atendimento dos seguintes requisitos:

a) ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de
nacionalidade estrangeira, apresentar comprovante de permanência
definitiva no Brasil;

b) estar em gozo dos direitos políticos;
c) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d) ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo

MEC e de pós-graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos
para o cargo que irá concorrer, conforme Anexo I, com validade
nacional;

e) possuir aptidão física e mental para o exercício das
funções do cargo;

f) possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g) não participar de sociedade privada na condição de

administrador ou sócio-gerente, na forma da lei;
h) não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade

incompatível com a investidura em cargo público federal, prevista no
artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90;

i) não receber proventos de aposentadoria ou exercer
cargo/emprego público que caracterizem acumulação ilícita de cargos,
na forma do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal.

O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data
de publicação da homologação do Resultado Final no Diário Oficial
da União, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período,
mediante ato próprio da autoridade competente.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-24T05:20:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




